
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

9 ноября 2015 года    

№ 

3201 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации города 

Костромы от 14 августа 2012 года № 1656 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной услуги по выдаче разрешений, 

предоставляющих право на перевозку опасного, тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного груза по дорогам общего пользования 

местного значения города Костромы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 248-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в части совершенствования норм, регулирующих движение 

по автомобильным дорогам тяжеловесных и крупногабаритных транспортных 

средств и транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных грузов», 

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 14 августа 

2012 года № 1656 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

Администрацией города Костромы муниципальной услуги по выдаче разрешений, 

предоставляющих право на перевозку опасного, тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного груза по дорогам общего пользования местного значения города 

Костромы» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города 

Костромы от 21 марта 2013 года № 498, от 13 января 2014 года № 25) следующие 

изменения: 

1.1. в наименовании слова «разрешений, предоставляющих право на 

перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по дорогам 

общего пользования местного значения города Костромы» заменить словами 

«специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства»; 

1.2. во вводной части слова «разрешений, предоставляющих право на 

перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по дорогам 

общего    пользования   местного   значения   города   Костромы»   заменить   словами  



 

 

«специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства»; 

1.3. в пункте 1 слова «разрешений, предоставляющих право на перевозку 

опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы» заменить словами «специальных 

разрешений на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения города Костромы тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства»; 

1.4. в пункте 3.1 слова «разрешений, предоставляющих право на перевозку 

опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы» заменить словами «специальных 

разрешений на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения города Костромы тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства»; 

1.5. пункт 5 после слов «муниципальных услуг» дополнить словом 

«населению», слова «разрешений, предоставляющих право на перевозку опасного, 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по дорогам общего пользования 

местного значения города Костромы» заменить словами «специальных разрешений 

на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

города Костромы тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства»; 

1.6. в Административном регламенте предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной услуги по выдаче разрешений, предоставляющих 

право на перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы: 

1.6.1. в наименовании слова «разрешений, предоставляющих право на 

перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специальных разрешений на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.2. в пункте 1.1.1 слова «разрешений, предоставляющих право на 

перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специальных разрешений на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.3. в пункте 1.1.3 слова «тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов» 

заменить словами «тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных  

средств», слова «транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов, автомобильным дорогам,» заменить словами «автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесными 

транспортными средствами»; 

1.6.4.  пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции: 

«1.2.1. Право на получение муниципальной услуги имеет владелец 

тяжеловесного транспортного средства, масса которого с грузом или без груза и 

(или) нагрузка на ось которого более чем на два процента превышают допустимую 

массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось (далее – 



 

 

тяжеловесное транспортное средство) и (или) владелец крупногабаритного 

транспортного средства в случае, если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства проходят по автомобильным 

дорогам местного значения города Костромы и не проходят по автомобильным 

дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам 

таких автомобильных дорог (далее - заявители).»; 

1.6.5. в пункте 1.2.2 слова «разрешений, предоставляющих право на 

перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специальных разрешений на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства», слова «его учредительными 

документами, с приложением печати этого юридического лица» заменить словами 

«законом или учредительными документами»; 

1.6.6. пункт 1.2.3 дополнить словами «или иным способом, приравненным к 

нотариальному, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации»; 

1.6.7. в подразделе 2.1 слова «разрешений, предоставляющих право на 

перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специальных разрешений на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.8. в подразделе 2.2: 

1.6.8.1. наименование изложить в следующей редакции: 

«2.2. Органы и организации, с которыми осуществляется 

взаимодействие в целях предоставления муниципальной услуги»; 

1.6.8.2. в пункте 2.2.1 слова «разрешений, предоставляющих право на 

перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специальных разрешений на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.8.3. дополнить пунктом 2.2.3 следующего содержания: 

«2.2.3. В целях согласования маршрута движения по автомобильным дорогам 

местного значения города Костромы тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства Управление взаимодействует с Комитетом городского 

хозяйства Администрации города Костромы.»;  

1.6.9. подпункт «а» подраздела 2.3 изложить в следующей редакции: 

«а) специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства (далее также – специальное 

разрешение);»; 

1.6.10. пункты 2.4.1, 2.4.1
1
 изложить в следующей редакции: 

«2.4.1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги не 

должен превышать: 

а) если требуется согласование маршрута движения тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства только с владельцами автомобильных 

дорог, по которым проходит такой маршрут - 11 рабочих дней; 



 

 

б) в случае необходимости согласования маршрута движения тяжеловесного 

и (или) крупногабаритного транспортного средства с Госавтоинспекцией - 15 

рабочих дней. 

2.4.1
1
. В случае если для движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства требуется укрепление отдельных участков автомобильных 

дорог или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог и 

пересекающих их сооружений, инженерных коммуникаций в пределах 

согласованного маршрута, срок выдачи специального разрешения увеличивается на 

срок проведения указанных мероприятий.»; 

1.6.11. в пункте 2.4.3 слова «пунктом 3.2.3» заменить словами «пунктом 

3.3.5
2
»; 

1.6.12. пункт 2.4.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4.4. Выдача результата предоставления муниципальной услуги заявителю 

осуществляется в течение 1 рабочего дня со дня получения должностным лицом, 

ответственным за выдачу документов заявителю, результата предоставления 

муниципальной услуги.»; 

1.6.13. подпункт «ж» подраздела 2.5 признать утратившим силу; 

1.6.14. подпункт «а»  пункта 2.6.1 признать утратившим силу; 

1.6.15. в пункте 2.6.2: 

1.6.15.1. в подпункте «б» слова «муниципальной услуги» заменить словами 

«государственной пошлины за предоставление муниципальной услуги»; 

1.6.15.2. дополнить подпунктами «в» - «д» следующего содержания: 

«в) копию документов тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства (паспорт транспортного средства или свидетельство о 

регистрации транспортного средства); 

г) схему тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства 

(автопоезда); 

д) сведения о технических требованиях к перевозке заявленного груза в 

транспортном положении.»; 

1.6.16. пункт 2.6.3 изложить в следующей редакции: 

«2.6.3. Заявитель вправе предоставить заявление и документы, необходимые 

для предоставления муниципальной услуги, в соответствии с пунктом 1.3.4 

настоящего Административного регламента.»; 

1.6.17. пункты 2.6.3
1
, 2.6.4 признать утратившими силу; 

1.6.18. абзац шестой подпункта «б» пункта 2.7.1 изложить в следующей 

редакции:  

«с Госавтоинспекцией, в случае превышения установленных Правительством 

Российской Федерации допустимых габаритов более чем на два процента, а также, 

если для движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства требуется укрепление отдельных участков автомобильных дорог или 

принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог и пересекающих 

их сооружений, инженерных коммуникаций в пределах согласованного маршрута.»; 

1.6.19. пункт 2.7.2 после слов «вправе представить» дополнить словами 

«сведения и»; 

1.6.20. в пункте 2.8.2: 

1.6.20.1. в подпункте «и» слова «транспортного средства (автопоезда), с 

использованием которого планируется перевозка тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов,» заменить словами «схема тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства (автопоезда)»; 

consultantplus://offline/ref=B5F828021B4E309333EABE49C9B06430D3D796E2FB7701811ABEEA50291965C12F81762B6284E7CD7095C6UAd0I


 

 

1.6.20.2. подпункт «к» после слов «копии документов на» дополнить словами 

«тяжеловесное и (или) крупногабаритное»; 

1.6.21. в пункте 2.9.1: 

1.6.21.1. абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Основаниями для отказа в регистрации заявления являются:»; 

1.6.21.2. в подпункте «б» цифры «2.6.3.
1
» исключить; 

1.6.21.3. дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

«в) заявление не содержит сведений, установленных пунктом 8 Порядка.»; 

1.6.22. пункт 2.9.2 признать утратившим силу; 

1.6.23. подраздел 2.10 изложить в следующей редакции: 

«2.10. Основания для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

В предоставлении муниципальной услуги заявителю отказывается в 

следующих случаях: 

а) если Отдел не является уполномоченным органом на выдачу специального 

разрешения по заявленному маршруту; 

б) мотивированного отказа владельца автомобильной дороги в согласовании 

маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства; 

в) сведения, представленные в заявлении и документах, не соответствуют 

техническим характеристикам тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства и груза, а также технической возможности осуществления 

перевозки грузов заявленным тяжеловесным (или) крупногабаритным транспортным 

средством; 

г) установленные требования о перевозке делимого груза не соблюдены; 

д) при согласовании маршрута установлена невозможность осуществления 

перевозки по заявленному маршруту транспортным средством с заявленными 

техническими характеристиками в связи с техническим состоянием автомобильной 

дороги, искусственного сооружения или инженерных коммуникаций, а также по 

требованиям безопасности дорожного движения; 

е) отсутствует согласие заявителя на: 

проведение оценки технического состояния автомобильной дороги; 

принятие специальных мер по обустройству пересекающих автомобильную 

дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, определенных согласно 

проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в 

установленных законодательством случаях; 

укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по 

обустройству автомобильных дорог или их участков, определенных согласно 

проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в 

установленных законодательством случаях; 

ж) заявитель не произвел оплату оценки технического состояния 

автомобильных дорог, их укрепления в случае, если такие работы были проведены по 

согласованию с заявителем; 

з) заявитель не произвел оплату принятия специальных мер по обустройству 

автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих автомобильную дорогу 

сооружений и инженерных коммуникаций, если такие работы были проведены по 

согласованию с заявителем; 

и) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством; 



 

 

к) заявитель не произвел оплату государственной пошлины за выдачу 

специального разрешения; 

л) отсутствия оригинала заявления и схемы автопоезда на момент выдачи 

специального разрешения, заверенных регистрационных документов транспортного 

средства, если заявление и документы направлялись в уполномоченный орган с 

использованием факсимильной связи.»; 

1.6.24. пункт 2.12.2 изложить в следующей редакции:  

«2.12.2. Размер государственной пошлины, уплачиваемой за выдачу 

специального разрешения на движение по автомобильной дороге тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства, установлен подпунктом 111 

пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации и составляет -             

1 600 рублей.»; 

1.6.25. в пункте 2.12.3 слова «транспортными средствами, осуществляющими 

перевозки опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза, на проезжих 

частях улиц города Костромы» заменить словами «тяжеловесными транспортными 

средствами автомобильным дорогам общего пользования местного значения города 

Костромы»; 

1.6.26. в пункте 2.12.4: 

1.6.26.1. в абзаце втором слова «разрешения на перевозку тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов» заменить словами «специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения города 

Костромы тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.26.2. абзац третий признать утратившим силу; 

1.6.26.3. в абзаце четвертом слова «транспортным средством, 

осуществляющим перевозку тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза» 

заменить словами «тяжеловесным транспортным средством автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения города Костромы»; 

1.6.27. в пункте 2.13.3 слова «1 день» заменить словами «1 рабочий день»; 

1.6.28. подпункт «г» пункта 2.15.2 дополнить словом «населению»; 

1.6.29. пункт 3.2.1 после слов «центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» дополнить словом «населению»; 

1.6.30. пункт 3.2.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2.2. При поступлении заявления должностное лицо, ответственное за 

прием и регистрацию документов заявителя: 

а) устанавливает предмет обращения заявителя; 

б) определяет наличие полномочий на выдачу специального разрешения по 

заявленному маршруту; 

в) проверяет правильность заполнения заявителем заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

г) проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае 

личного обращения заявителя); 

д) регистрирует поступление заявления в Журнале регистрации заявлений; 

е) в случае необходимости производит копирование документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

ж) по просьбе заявителя удостоверяет копии представленных документов на 

основании их оригиналов, если они не удостоверены нотариусом, иным, 

приравненным к нотариальному способом в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации или организацией, выдавшей указанные документы; 

consultantplus://offline/ref=D0FA6813A64B8BB66D7E2725F974717515E226142ED6E60DCB1B5B66BAED193B5BCDEC6A63b4MBO


 

 

з) определяет соответствие технических характеристик тягача и прицепа и 

возможность осуществления данного вида перевозки по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения города Костромы.»; 

1.6.31. пункт 3.2.5 изложить в следующей редакции: 

«3.2.5. При установлении факта отсутствия необходимых документов и (или) 

несоответствия заявления и документов требованиям, установленным настоящим 

Административным регламентом, должностное лицо, ответственное за прием и 

регистрацию документов заявителя, отказывает в регистрации заявления и 

незамедлительно информирует заявителя о принятом решении лично либо 

посредством направления уведомления по форме согласно приложению 6 к 

настоящему Административному регламенту с указанием оснований принятия 

данного решения.»; 

1.6.32. пункт 3.2.7 изложить в следующей редакции: 

«3.2.7. Если при рассмотрении заявления установлено, что Отдел не 

уполномочен принимать решение о выдаче специального разрешения, то 

должностное лицо, ответственное за прием и регистрацию документов заявителя, в 

пятидневный срок должно переадресовать это заявление для рассмотрения 

уполномоченному на это органу и уведомить заявителя лично либо направить 

уведомление по почте.»; 

1.6.33. в пункте 3.2.8 слова «разрешений, предоставляющих право на 

перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по дорогам 

общего пользования местного значения города Костромы» заменить словами 

«специальных разрешений»; 

1.6.34. в пункте 3.3.2: 

1.6.34.1. в подпункте «в» слова «тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов» заменить словами «транспортным средством»; 

1.6.34.2. подпункт «г» признать утратившим силу; 

1.6.35. подпункт «ж» пункта 3.3.3 изложить в следующей редакции: 

«ж) готовит заявку на согласование маршрута движения тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства с владельцами автомобильных 

дорог, по которым проходит маршрут движения.»; 

1.6.36. в пункте 3.3.4 слова «перевозка данного груза не представляется 

возможной» заменить словами «движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства не представляется возможным», слова «приложению 6» 

заменить словами «приложению 7»; 

1.6.37. в пункте 3.3.4
1
 слова «транспортным средством, осуществляющим 

перевозку тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза автомобильным дорогам 

общего пользования» заменить словами «тяжеловесным транспортным средством 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы.»; 

1.6.38. в пункте 3.3.4
2
 слова «перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов» заменить словами «движения тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.39. в пункте 3.3.4
3
 слова «приложению 7» заменить словами 

«приложению 8»; 

1.6.40. в пункте 3.3.5 слова «разрешения на перевозку опасного, 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы (далее – проект разрешения)» 

заменить словами «специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 



 

 

(или) крупногабаритного транспортного средства (далее – проект специального 

разрешения)»; 

1.6.41. подраздел 3.3 дополнить пунктами 3.3.5
1
, 3.3.5

2  
следующего 

содержания: 

«3.3.5.
1
 Должностное лицо, ответственное за рассмотрение документов 

заявителя, направляет вместе с личным делом заявителя, подготовленный проект 

специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы крупногабаритного транспортного 

средства в случае превышения установленных Правительством Российской 

Федерации допустимых габаритов более чем на два процента либо в случае, 

указанном в абзаце третьем пункта 16 Порядка, в Госавтоинспекцию. 

3.3.5.
2
 В случае нарушения владельцами автомобильных дорог или 

согласующими органами установленных сроков согласования должностное лицо, 

ответственное за рассмотрение документов заявителя, уведомляет заявителя о 

наличии препятствий для предоставления муниципальной услуги.»; 

1.6.42. в пункте 3.3.7 слово «проект» заменить словами «проект 

специального разрешения»; 

1.6.43. в пункте 3.3.8 слова «разрешения на перевозку опасного, 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы» заменить словами «специального 

разрешения»; 

1.6.44. в пункте 3.3.10 слова «разрешения на перевозку опасного, 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза» заменить словами «специального 

разрешения»; 

1.6.45. в пункте 3.3.11 слова «разрешения на перевозку опасного, 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы» заменить словами «специального 

разрешения»; 

1.6.46. пункт 3.3.12 изложить в следующей редакции: 

«3.3.12. Максимальный срок выполнения административной процедуры 

рассмотрения документов заявителя и принятия решения о предоставлении 

муниципальной услуги или об отказе в ее предоставлении составляет: 

а) в случае если требуется согласование маршрута транспортного средства 

только с владельцами автомобильных дорог, и при наличии соответствующих 

согласований - 9 рабочих дней; 

б) в случае если требуется согласования маршрута транспортного средства с 

Госавтоинспекцией - 13 рабочих дней; 

в) в случае если для осуществления движения тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства требуется оценка технического 

состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по 

обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих 

автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, срок выдачи 

специального разрешения увеличивается на срок проведения указанных 

мероприятий.»; 

1.6.47. в пункте 3.4.1 слово «разрешения» заменить словом «специального 

разрешения»; 

1.6.48. в пункте 3.4.2: 

1.6.48.1. в абзаце первом слово «разрешения» заменить словами 

«специального разрешения»; 



 

 

1.6.48.2. подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) после предоставления заявителем копий платежных документов, 

подтверждающих оплату государственной пошлины за выдачу специального 

разрешения, платежей за возмещение вреда, причиняемого тяжеловесным  

транспортным средством автомобильным дорогам, а также расходов на укрепление 

автомобильных дорог или принятия специальных мер по обустройству 

автомобильных дорог или их участков, выдает ему специальное разрешение на 

движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения города 

Костромы тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства 

(специальное разрешение по почте не направляется, так как требуется личная 

подпись заявителя в бланке специального разрешения);»; 

1.6.48.3. подпункт «г» изложить в следующей редакции:  

«г) регистрирует факт выдачи заявителю специального разрешения в 

Журнале выдачи разрешений на движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства по автомобильным дорогам общего пользования в границах 

города Костромы, который ведется в Отделе в письменной форме;»; 

1.6.49. в пункте 3.4.3 слова «разрешения, предоставляющего право на 

перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза» заменить 

словами «специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.50. в разделе 5: 

1.6.50.1. пункт 5.9 изложить в следующей редакции: 

«5.9. Положения настоящего Административного регламента, 

устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и 

организаций при предоставлении муниципальных услуг, не распространяются на 

отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации.»; 

1.6.50.2. дополнить пунктом 5.10 следующего содержания: 

«5.10. Заявитель, считающий, что решения или действия (бездействие) 

должностных лиц Управления нарушают его права, свободы или законные интересы, 

имеет право на обжалование таких решений или действий (бездействия) в 

досудебном (внесудебном) порядке вышестоящему должностному лицу 

Администрации города Костромы и в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.»; 

1.6.51. в приложении 2: 

1.6.51.1. в нумерационном заголовке слова «разрешений, предоставляющих 

право на перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специальных разрешений на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.51.2. слова «разрешения на перевозку тяжеловесных, крупногабаритных 

грузов» заменить словами «специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства»; 

1.6.52. приложение 3 признать утратившим силу; 

1.6.53. в приложении 4: 



 

 

1.6.53.1.  в нумерационном заголовке слова «разрешений, предоставляющих 

право на перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специальных разрешений на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»;  

1.6.53.2. в тексте слова «от перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов» заменить словами «причиняемого автомобильным 

дорогам тяжеловесными транспортными средствами»; 

1.6.54. приложение 5 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 5 

к Административному регламенту 

предоставления Администрацией 

города Костромы муниципальной 

услуги по выдаче специальных разрешений 

на движение по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения 

города Костромы тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства 

 

БЛОК-СХЕМА 

последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                            »; 

1.6.55. в приложении 6: 

 

Прием и регистрация документов заявителя 

Рассмотрение документов заявителя и принятие решения о 

предоставлении муниципальной услуги или об отказе в ее 

предоставлении 
 

Выдача заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги 
 

специальное  

разрешение на движение 

по автомобильным 

дорогам общего 

пользования местного 

значения города 

Костромы 

тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного 

транспортного средства 

письмо начальника 

Управления об отказе в 

предоставлении 

муниципальной услуги 



 

 

1.6.55.1. в нумерационном заголовке слова «разрешений, предоставляющих 

право на перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специальных разрешений на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.55.2. в тематическом заголовке  слова «разрешения, предоставляющего 

право на перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.55.3. в тексте слова «разрешения, предоставляющего право на перевозку 

опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы» заменить словами 

«специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.56. в приложении 7: 

1.6.56.1. в нумерационном заголовке слова «разрешений, предоставляющих 

право на перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специальных разрешений на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.56.2. в тематическом заголовке слова «при перевозке опасного, 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы» заменить словами «движения по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.56.3. в тексте слова «разрешения, предоставляющего право на перевозку 

опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы» заменить словами 

«специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.57. в приложении 8: 

1.6.57.1. в нумерационном заголовке слова «разрешений, предоставляющих 

право на перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специальных разрешений на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.57.2. в тексте слова «разрешения, предоставляющего право на перевозку 

опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы» заменить словами 

«специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства»; 



 

 

1.6.58. в приложении 9: 

1.6.58.1. в нумерационном заголовке слова «разрешений, предоставляющих 

право на перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специальных разрешений на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.58.2. в тематическом заголовке слова «разрешения, предоставляющего 

право на перевозку опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Костромы» 

заменить словами «специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства»; 

1.6.58.3. в тексте слова «разрешения, предоставляющего право на перевозку 

опасного, тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения города Костромы» заменить словами 

«специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения города Костромы тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного средства». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                           В. В. Емец 

 

 

 


